CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 81/2020

Solicita informações à Companhia Paranaense
de Energia (COPEL) sobre os postes que
eram utilizados como apoio aos postes de luz.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso X do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício à Companhia Paranaense
de Energia (COPEL), na pessoa do Presidente, Sr. Daniel Pimentel Slaviero,
situado à Rua Coronel Dulcídio, 800 — Batel, CEP: 80420-170, Curitiba, Estado
do Paraná, solicitando informações sobre os postes que eram utilizados como apoio
aos postes de luz.

Considerando que por reivindicação de munícipes, devido aos
transtornos causados pelos postes (apoio) que atualmente já estão com o seu uso
defasado, e que muitos estão instalados na entrada e saída de veículos (como pode
ser visto nas fotos em anexo retiradas da Fonte Google Maps), e que já ocasionaram
até acidentes pelo fato de deixar a passagem para um veículo estreita.

Considerando que atualmente não se instala mais postes com apoio,
portanto, há a extrema necessidade de retirar os postes ainda existentes, é que se
deseja saber:

No Município de Toledo, quantos postes ainda estão nessa situação
(com poste de apoio)?

Ainda há a Necessidade destes postes de apoio?
Há planejamento para realizar a retiradas destes postes?

Sendo a Pergunta anterior afirmativa, o Poder Público
Estadual/Municipal e /ou a Copel tem a organização de retirar estes postes? Visto que
há anos vem causando transtorno a comunidade.

Ocorrendo a Possibilidade de retirada, a mesma será de imediato?

Sendo impossível a retirada destes postes, há a possibilidade de
realocar os mesmos, (retirar da entrada e saída de veículo) para assim poder facilitar a
vida dos munícipes?

Por fim, é importante salientar que o caos está instalado há anos, e é
necessária a resolução da questão descrita.

SALA DAS SESSÕES, 29 de setembro de 2020.

LIDO E DESPACHADO 	 OCLIDES SOGNIN
Sala 	sus,  u.9 Á O /2.2

Presidenic Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO I - REQUERIMENTO N° 81/2020

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO II - REQUERIMENTO N° 81/2020

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo. pr. leg .br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 070766446BBC1053082194DE3FD1D58A CODIGO DO DOCUMENTO: 031726
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 081/2020
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin